N.B. Sumptus funebres non veniunt in refectionem, nisi occasione necis illatae. V.C. in alieno, vel extra patrum, maiores fieri oportuerit.

3 Homicida damnum compensare debet, quod inde prouenit occisi parentibus, liberis, uxori obiunctionem, quam gerebant cum persona defuncti, atque inde ortum legale ius petendi ab eo alimentum. Quod si ipsis hæreditibus ob iniuste mortis accelerationem minuatur, compensatio illati damni facienda erit, nisi percutitus percutiori sponte omnem effusionem condonarit. Damnum verò quod familiariibus & clientibus per accidens prouenit, non in-

detinatur ex iustitiae lege compensandum esse, eo quod defunctus ex iustitia nihil debuerit.

Creditoribus illatum damnum ex iustitia resarcire debet homicida; eo quod occisus arctiore obligatione iustitia tenebatur erga credidores, quam erant parentes liberos & vxores, cuius rei signum est, quia his alimenta & hereditas non praestatur, nisi deducto ære alieno. Ergo si homicida filiis, vxori dimnum illis euentum, resarcire tenetur, multo magis creditoribus, quamvis id in praxi non obseruatur.

Vt homicida vel vulnerans in conscientia obligatus sit ad damni compensationem, necesse est, cum aduersus iustitiam delinquisse. Vnde, qui alium ad duellum prouocauit, vulnerans illum non tenetur ad villam restitutionem. Ratio, quia volenti non fit iniuria, idem censendum de occubente in hastiludio propter pactum remissionis; quod implicitè inter illos intercedere censetur.

NB. Qui aggressorem vulnerauit, ultra modicamen inculpatæ tutelæ tenetur resarcire damnum secundum proportionem iniustiæ excessus. Alii autem dicunt quod ad totum damnum tenetur propter peccatum mortale commissum, propter excessum, quod secum trahit integrum restitutionem, nisi iudex in tali casu damni restitutionem condonet.

—
— (?) —

Hh

CAP.